*filiorum*, id est Judaeorum; quia promissa sunt Judaeis, tanquam spiritualibus filiis propter cultum unius Dei; *et mittere canibus*, id est, dare Gentilibus, qui ante conversionem dicebantur canes, ratione immunditiae, ratione idololatriae et ratione saevitiae in Sanctos.

*At illa dixit*, ecce humilitas mulieris, quae tanto plus magnificatur, quanto major fuit oburgatio, quae quanta fuit patet ex tribus: quia non filia, non pane digna, sed potius canis est dicta; et ipsa concessit omnia, unde sequitur: *Etiam, Domine*. Quasi diceret, verum dicis quia sum canis. Canem me vocas, canis tuus esse volo; ergo me canem tuum nutri, quia non possum relinquere mensam Domini mei. Domini canes non expellunt; et si expelluntur per unam portam, ipsi revertuntur per aliam. Si ergo sum canis, non debes me expellere a te; et si expellis me a te, protinus redibo ad te: *Nam et catelli edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum*. Quasi diceret: Domine, non peto panem sed micam, quia istud quod peto est tibi quasi mica parva; et quia consuetudo est quod Domini dant canibus et catellis suis saltem micas, ergo da mihi istam micam quam peto, scilicet filiae meae curationem.

Vel, *etiam, Domine*, id est, bonum est in casu: unde non est contrarietas in verbo Christi et mulieris, quia verbum Christi est intelligendum, quod non erat

dient: «Ajuda'm, Senyor!», quasi dient, «Lo teu infinit poder hi basta, la misèria mia justament ho demana, la tua misericòrdia ho acabe. Ma filla és per qui pregue, no és a mi presona stranya. Ajuda'm, Senyor, que les sues dolors són mies, hi més que pense que per haver-la mal criada la vexa lo diable.» 5

Les entràmenes de pietat se movien de tots los qui la miraven, hi aquell qui obrava la pietat en los altres paria que no-s movia, per augmentar lo mèrit hi la devoció de aquella qui-l pregava. 10

Hi per ço li respon donant-li en paraules repulsa, dient: «No és bona cosa pendre lo pa dels fills y donarlo als goços.»

Diu sanct Agostí: «Fills los jueus nomena, engendrats hi nodrits sots lo culto hi Ley de un Déu, 15 que entre les altres generacions specialment los amava; los gentils nomena goços, per les viandes, per la crueltat que en los sants tenien; hi per les ydoles, en la ydolatria de les quals en alguns sacrificis carn ab sanch menjaven. Pa és lo evangeli, la doctrina {142d} del 20 Senyor hi miracles.»

1-6 *Lo ... diable*] Corella modula la traducció respecte VC, 380a, en el sentit que transforma la glossa ludolfina en aquest fragment en què reproduïx el que podrien ser les paraules de la dona a Crist. Alhora, omet un fragment en què la dona cananea es mostrava fidel i humil com una ovella davant del seu pastor, Crist. La imatge del fragment omés, de Crist com a pastor que cuida les seues ovelles, es fa servir posteriorment, com assenyalem en nota p. 822,12-823,4. | 7-10 *Les ... pregava*] Aquest fragment de caràcter pietós ha estat incorporat per Corella respecte VC, 380a. Hi trobem ara un dels arguments sobre els motius per què Crist no contestava a la cananea, que s'ha assenyalat també a l'inici del capítol, en p. 818,8-10. | 11-13 *Hi ... goços*] Corella aglutina ací el verset de Mt 15, 26 («Jesús contestà: «No està bé de prendre el pa dels fills i tirar-lo als gossets.»»), que en VC, 380a, apareixia inserit en part en una glossa que el comentava. | 14-22,4 *Diu ... reben*] Roís de Corella atribueix falsament aquest fragment a sant Agustí d'Hipona, quan en VC, 380a formava part de la glossa ludolfina. | 18-21 *hi ... miracles*] Aquesta referència a la pràctica de sacrificis i rituals per part dels gentils ha estat incorporada per Corella respecte VC, 380a. De la mateixa manera, la idea de l'evangeli com a «pa» de fe també ha estat afegida a aquest fragment del Segon. | 21 *hi miracles*] Tot seguit, Corella omet dos fragments que glossen els versets de Mt 15, 25-27 («Però la dona vingué a prosternar-se davant d'ell i li deia: «Senyor, ajuda'm!» Jesús contestà: «No està bé de prendre el pa dels fills i tirar-lo als gossets.» Ella digué: «És veritat, Senyor, però també els gossets mengen les engrunes que cauen de la taula dels seus amos.»»). El comentari ludolfí se centrava en mostrar a aquesta dona gentil com a correlat dels «gossos» que reben el que sobra dels seus amos, qui destinen l'aliment principal als seus fills, que serien els jueus.